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[Lysholm Christensen] 

»Børnefamiliernes økonomiske vilkår ses i 
sammenhæng med de kommende skattere- 
formforhandlinger. « 

Det er ikke noget løfte om, at vi kommer 
frem til et bestemt resultat, men Kristeligt Fol- 
keparti vil fastholde regeringen på, at der her 
er en hensigtserklæring, der kan arbejdes vide- 
re med, for det handler om de 7 pct. af børne- 
familierne, der helt efter eget valg har bestemt, 
at den ene skal gå hjemme og passe børnene 
og ikke være tilknyttet arbejdsmarkedet. 

Nogle siger lidt syrligt om den gruppe bor- 
gere, at det er en uddøende race, og det kan 
undre, at selv fornuftige politikere kan bruge 
det udtryk om ansvarlige borgere, men efter 
vores mening er det altså ikke Folketinget, der 
skal bestemme, om de hjemmegående er en 
uddøende race. Når de selv ønsker at bruge tid 
på børn derhjemme, bør det tværtimod på- 
skønnes som en samfundsnyttig funktion. For- 
uden det familiemæssigt positive, der ligger i 
en sådan disposition, kan man også lave et reg- 
nestykke på kroner og øre: Hvert barn, der 
passes hjemme, sparer det offentlige for om- 
kring 70.000 kr. om året til en institutions- 
plads, ventelisterne bliver kortere, faderen el- 
ler moderen giver plads for en anden på ar- 
bejdsmarkedet, og man belaster ikke de offent- 
lige kasser med dagpenge eller bistandshjælp. 
Er der to eller tre børn i sådan en familie, løber 
regnestykket hurtigt op i l mio. kr. Hvad er de 
fornuftige argumenter for at afvise en mindre 
ydelse til disse familier og samfundsbevidste 
borgere, som helt af egen fri vilje har valgt at 
passe deres børn på den måde? De er ikke en 
uddøende race, de burde tværtimod indstilles 
til en fortjenstmedalje. 

Vi glæder os over, at regeringen er sig sit an- 
svar bevidst over for de svageste i samfundet. 
Her vil vi være meget hjælpsomme, når det 
gælder om at finde løsninger på de svagestes 
problemer. Det gælder for hjemløse, narkoma- 
ner, alkoholister m. fl., at behovet for materiel 
hjælp og menneskelig omsorg er enormt. Vi 
har mange velfungerende offentlige tilbud, 
men der er sideløbende hermed også behov for 
hjælp gennem private organisationer. Vi har 
igennem årene haft gode erfaringer med, at 
private selvejende institutioner på kvalificeret 
vis har taget hånd om de svage. Den linie i ind- 
satsen skulle gerne fortsætte, men det beror of- 
te på en håndsrækning fra det offentlige i form 

af gode tilbudsmuligheder; det vil vi arbejde 
for. 

Kulturen fylder også en del i redegørelsen. 
Ikke mindst i en depressionsperiode er det vig- 
tigt med alsidige kulturtilbud til landets borge- 
re, men det er Kristeligt Folkepartis opfattelse, 
at kulturlivet faktisk er sluppet helt pænt igen- 
nem de senere års sparerunder, og derfor me- 
ner vi ikke, at tiden er inde til meget massive 
forhøjelser af kulturbudgetterne, specielt ikke 
til kulturmonumenter. Kulturtilbudene skal 
tilgodese den brede befolkning, også ude i lan- 
dets hjørner. 

Etik og moral er også på dagens spiseseddel 
i den offentlige debat og vil også komme med i 
regeringsgrundlaget, og det lyder da positivt 
og rigtigt. Etik og moral er vist plusord i øje- 
blikket, men jeg er betænkelig ved moral, som 
udarter til moralisme. Der er nu ingen, der bli- 
ver ren ved at kaste snavs i hovedet på andre, 
så etik og moral er falske størrelser, hvis de 
bygger på andres fejltrin. Etik må bygge på no- 
get formuleret uden for mennesket selv, og i 
Kristeligt Folkeparti finder vi det helt naturligt 
at tage udgangspunkt i det etiske grundlag, 
som er formuleret i en kristen tradition, og som 
har præget vort land, vores kultur og vort sam- 
fund så afgørende igennem mangfoldige år. 
Derfor er vi glade for, at der i regeringsgrund- 
laget står nogle formuleringer om respekt for 
menneskets værdighed lige fra livets begyndel- 
se på befrugtningstidspunktet, til døden ind- 
træder; det er formuleringer, som kan danne 
grundlag for konkrete initiativer. 

I en tid med hyppige landvindinger bl.a. på 
det biomedicinske område er det afgørende 
med faste etiske rammer; her er grundprincip- 
perne. i Det Etiske Råd og arbejdet i rådet et 
vigtigt instrument. 

Så skal jeg til slut lige nævne uddannelses- 
området. Vi har et stort uddannelsesefterslæb 
hos mange voksne, som har været på arbejds- 
markedet i en række år, og som kun har en 
teoretisk skolegang fra deres folkeskoletid, der 
ligger nogle år tilbage. Det uddannelsesmæssi- 
ge efterslæb skal vi have rettet op på. 

Så skal vi i øvrigt have lavet en ny folkesko- 
lelov, og i den forbindelse vil jeg nævne nogle 
få principper, som er vigtige for Kristeligt Fol- 
keparti. Det er vigtigt at fastholde den udelte 
skole. Vi er glade for, at der i regeringsgrundla- 
get er gjort en bemærkning om, at faget kri- 


